7. ABUSUS IN RITIBUS CONVERSIONIS AD POPULUM ET IN BENEDICTIONIBUS.

Ritualia praescribunt multas insulsas, et affectatas novas caeremonias uti conversionem Sacerdotis cum expansione manuum ad haec verba: « Nunc et semper et per omnia saecula saeculorum », loco antiqui moris convertendi se ad eundem populum cum benedictione manu dextera eidem populo impertienda sub haec verba: « Pax omnibus » item « Gratia Domini nostri Jesu Christi et charitas Dei et Patris, et communicatio Sancti Spiritus sit cum omnibus vobis », et his similia.

Duos abusus H. Lisowskyj hoc loco condemnat: additionis et omissionis.

Abusus additionis consistebat in hoc, quod sacerdotes ad exclamacionem: « *nunc et semper et per omnia saecula saeculorum* » ad populum

⁴⁹ Omnia Liturgica (etiam post Synodus Zamostiensem edita) post utramque consecrationem « profundum adorationem » praescribunt. (Cfr. *Lit. Počajov.* (1755): « Jerej že nizko poklaniajet-sia Presv. Tilu Christovu... Krovi Christovij », pag. 24-25.

⁵⁰ Hoc opus editum est primo sub Metr. Leone Kiszka anno 1722 Suprasliae sub titulo: « *Sobranje pripadkov kratkoje i duchovnym osobom potrebojno* » (« *Brevi collectio casum pro sacerdotibus...* »), Altera editio operis huius prodit sub titulo: « *Theologia Moralis* », Unioviae 1745, dein Počajoviae 1751 et Leopoli 1760.

⁵¹ « Etiam hoc scire debet (Sacerdos), ubi genuflectere debeat et ubi non. Sunt enim nonnulli hoc ignorantes et genuflectunt ubi non debeat. Etenim genuflexio tantum hic fieri debet, ubi sunt sancta Mysteria (« species consecratiae »), nam talis adoratio convenit soli Deo in sanctis Mysteriis praesenti; ubi autem non sunt sancta Mysteria, ibi genuflexio (« na jedno kolino poklon ») fieri non debeat, nisi tempore hymni « *Unigenite* » et « *Credo in unum Deum* » ad hoc vocabulum: « *Et incarnatus est* » (*Bohoslovija nravocitelnaja*), Lvov 1760, pag. 545.

⁵² Cfr. *Lit. Počajov.* (1755) in « *Ordine div. Liturg. lectue* »: « Sacerdos... profunde adorat sanctum Corpus Christi tenens ambas manus super altari, dextero vero genu paululum flectens... » (ad finem Missalis!). Quid faciendum sit post consecrationem calicis, ex « *Ordine* » erui non potest

⁵³ Ibid. ad hymnum « *Unigenite* » et in Symbolo Fidei dictis verbis « *et incarnatus est* » - « Sacerdos profunde adorat » (nizko poklaniajetsia).

⁵⁴ « Genua flectere item (Lisowskyj) interdixit, sed loco genuflexionis adorationem seu metaniam facere demandavit » (« *Responsa P. Justi Krupickyj OSBM ad articulos propositos* » — ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 533).

convertebantur et manus expandebant. Tales ad populum cum manuum expansione conversiones in decursu Missae bis in Missalibus post Synodum Zamostiensem editis praescribuntur, scilicet ad exclamationem, hymnum Trisagii immediate praecedentem,⁵⁵ et ad exclamationem ante orationem Magni Ingressus.⁵⁶

Abusus omissionis in hoc consistebat, quod sacerdotes ritum conversionis ad populum et benedictionis ad verba: «*Pax omnibus*» et «*Gratia Domini...*» omittebant. Uterque abusus probabiliter sub influxu latino introductus est, cum hac tamen differentia, quod expansiones manuum ante hymnum Trisagii et ante Cherubicum hymnum in Missalibus praescribebantur,⁵⁷ omissions vero conversionis ad populum et benedictionis ad verba: «*Pax omnibus*» et «*Gratia Domini...*» nullum fundamentum in rubricis habebant.⁵⁸

Huiusmodi deflexio ab antiquo Ritu condemnatur in decretis Synodi non-celebratae anni 1765.⁵⁹ H. Lisowskyj, teste Patre Justo Krupickyj, quoad conversiones ad populum in sua dioecesi antiquum morem Ritus Rutheni servare ordinavit.⁶⁰

Ex dissertatione Patris P. Wažynskyj constat, rationem, cur sacerdotes rutheni benedictiones populi ad verba: «*Pax omnibus*» et «*Gratia Domini...*» omittent, fuisse persuasionem, quod talis benedictio nonnisi in Missa pontificali usurpari poterat.⁶¹ Quidquid igitur de hac

⁵⁵ «Et (sacerdos) conversus ad populum et manus expandens dicit: «*nunc et semper*» — *Lit. Univ.* (1740), pag. 14; — *Lit. Počajov.* (1744), pag. 10; — *Lit. Počajov.* (1755), pag. 12; — *Lit. Počajov.* (1765), fol. 90; — *Lit. Počajov.* (1788), fol. 8.

⁵⁶ *Lit. Univ.* (1740), pag. 19; — *Lit. Počajov.* (1744), pag. 14; — *Lit. Počajov.* (1755), pag. 17; — *Lit. Počajov.* (1765), fol. 92v; — *Lit. Počajov.* (1788), fol. 8v; — NB. Rubricae conversionis ad populum cum manuum expansione ante hymnum Trisagii et ante Cherubicum hymnum prima vice in Missali Vilnensi (1692) a Metrop. Cypriano Žochowskyj edito introductae sunt. Missalia post Synodum Zamostiensem edita sequuntur in aliis praescriptis) rubricas Missalis Vilnensis.

⁵⁷ Cfr. praecedentes notas: N. 55 et N. 56.

⁵⁸ Missalia typis edita ad praedicta verba nihil praescribunt, sed in nonnullis manuscriptis saec. XVII-XVIII ad verba: «*Gratia Domini*» sequens habetur rubrica: «Exclamationem: «*Gratia Domini nostri*» pronuntiat sacerdos tenens ambas manus super sacram mensam. (Cfr. ODINCOV, op. cit., pag. 203).

⁵⁹ «Liturgiae iuxta Benedicti PP. XIV. Euchologium ubique celebrentur, quin celebrans ad populum se convertat extra proportionem rubricarum, quibus conversio talis significari ex praescripto debet» («*Dioecesis Polocensis... in Consultationibus ante-Synodalibus...*», ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 99, fol. 64).

⁶⁰ «Ordinavit (Lisowskyj), ut (sacerdotes) semper quoties dicunt: «*Pax omnibus*» ad populum convertantur, iam vero ad Trisagion et Hymnum Cherubicum sese convertendi usum antiquo more inhibuit». (*Responsa P. Justi Krupickyj*, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 533).

⁶¹ «Jam quod innuere videtur Archiepiscopus Polocensis, ut Sacerdotes se potius convertant ad populum cum dicunt: «*Pax omnibus*», aut cum praecantur dicendo: «*Gratia Domini...*» dicimus id servari etiam ab Unitis Episcopis et Archimandritis pontificaliter celebrantibus et populum dum ita praecantur benedicentibus, non item a Sacerdotibus, qui apud Graecos solent quidem idem praestare, an tamen legitime tali consuetudine inducta et non abusive usurpata et ab Episcoporum usu translata judicare non audeo. Missalia enim non minus Graecorum quam Ruthenorum silent omnino, neque Sacerdotis actionem praescribunt sicuti neque Euchologium Romanæ correctionis et editionis» («*Observatio brevis...*», APF, Scritt. Rifer. Congr. Gener., t. 879, fol. 58rv).

ratione dicendum sit, certum est, quod hic abusus primo in Missa lecta introductus est et postea sub huius influxu etiam in Missa cantata.⁶²

8. ABUSUS IN FINE MISSAE.

«Alii Evangelium ad finem Missae iterato legunt».

Lectio ultimi Evangelii in Missa neque in Missalibus sive manuscriptis sive typis editis, neque in «Ordine celebrationis divinae liturgiae lectae» praescripta invenitur. Hic ergo abusus parum diffusus fuisse videtur et in ipsis Ecclesiae Ruthenae sinu severe vituperabatur. Ita v. gr. auctores «Narodoviščanije» seu «Missio popularis» hunc abusum carpunt simulque attestant, quod nonnulli sacerdotes ante lectio- nem Evangelii more latino signo crucis Evangelium, suam frontem, os et pectus signabant.⁶³

9. INNOVATIONES IN MISSIS PRO DEFUNCTIS.

Alii in Missa pro Defunctis «alleluja» et populi benedictionem in fine, contra omnia Euchologia Graeca, omittunt.

De omissione «Alleluja» nullum reperiri potuimus testimonium aut indicationem. Missalia omnia, ut iure H. Lisowskyj adnotat, cantum «Alleluja» conservaverunt. In documentis contemporaneis nulla omissionis «Alleluja» habetur mentio, ita ut iure concludi possit, hunc abusum non fuisse communem et generalem.

Quod vero ultimae benedictionis omissionem attinet aliquam saltem indirectam mentionem in «Instructione super ritibus christianis» habemus. Hic enim auctor symbolica finalis benedictionis significatione explicata monet, ultimam benedictionem a nullo ex proprio arbitrio omissi posse, etsi in Ritu Latino in Missa pro defunctis haec omissio locum habeat.⁶⁴

⁶² In «Ordine celebrationis div. liturgiae lectae» ante Canonem haec adest rubrica: «Et (sacerdos) non conversus ad populum dicit: «Gratia Domini nostri...» et in fine Canonis iterum: «postea exclamat: «Sit misericordia Domini...» non conversus ad populum». (Lit. Počajoviensia (1755).

⁶³ «Sunt nonnulli Sacerdotes Rutheni, qui dum sanctum Evangelium legere incipiunt, cruces pollice dextero faciunt super Evangelium (+), in fronte (+), in ore (+), et in pectore (+)... Post ultimam benedictionem in sinistra altaris parte apolysim faciunt, vel Evangelium aliquod legunt; idem ipsi nesciunt, quod Typicum sequantur. (Etsi) enim bonus est et pius hic usus seu caeremonia, tamen (est) Ecclesiae Occidentalis proprium» («Narodověščanije..., Počaev 1756, pagina 40). Hanc citationem desumimus ex A. CHOJNACKYJ, Zapadno-cerk. unija..., Kiev 1871, pagina 128-129.

⁶⁴ «Apud Romanos (scilicet Latinos!) in Missa pro defunctis etsi dabatur olim benedictio..., tamen mos ille iam diu obsolevit. Apud Orientales vero non licet ulli ex arbitrio hoc praetermittere, sed propriae Ecclesiae servari debet Ritus, cui aliquid demere aut quid novi addere severe est prohibitum» («Poučenije o obrjadach christijanskych», fol. 51v).

In fine notandum est, etiam plures alios abusus in celebratione Missarum irrepsisse, quos H. Lisowskyj explicite non memorat. Ipse enim enumeratis abusibus ita concludit: « Praeterea unusquisque (sacerdos) visa hac impuni licentia⁶⁵ aut addit quidpiam aut demit ».⁶⁶ De tali confusione et nimia licentia in caeremoniis Missae conqueritur tum in « *Praeparatoriis* » ad Synodum 1765,⁶⁷ tum in aliis documentis contemporaneis.⁶⁸

⁶⁵ Id est « licentia » typographorum seu editorum librorum liturgicorum, qui novas caeremonias introducunt.

⁶⁶ APF, *Scritt. Rifer. Congr. Gener.*, vol. 876, fol. 354. In Epistula ad J. Smogorzewskyj (8-II-1786) inter abusus recenset H. Lisowskyj « *translationem Missalis ex loco ad locum* », *omissionem translationis calicis* (post S. Communionem ad altare praeparationis), et *omissionem « pacificorum »* (id est ecteniae magnae, quae etiam « pacifica » dicitur). Cfr. ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 569.

⁶⁷ « In ipsis Missae sive cantatae sive recitatae celebratione vix non tot discrepantes inter se videntur caeremoniae, quot numerantur Sacerdotes eas celebrantes » (« *Praeparatoria ad Synodum 1765...* », PELESZ, *Geschichte der Union*, II, pag. 935).

⁶⁸ Cfr. « *Poučenije o obrjadach* »..., fol. 3v-4; et « *Narodověščanije* », pag. 40.

CAPUT IV.

De obiecto reformationis liturgicae: Abusus in Sacramentorum administratione, in Sacramentalibus et in Divino Officio (II).

1. *Sacramentum Baptismi.* - 2. *Sacramentum Poenitentiae.* - 3. *Sacramentum Extremae Unctionis.* - 4. *Sacramentum Ordinis.* - 5. *Sacramentalia.* - 6. *Officium Divinum.* - 7. *De abusibus, qui cum liturgia intime connectuntur.*

Elenchus abusuum Heraclii Lisowskyj in administratione Sacramentorum, in Sacramentalibus et in Divino Officio non est tam exactus et minutiosus quam in Missae celebratione. Ita v. gr. H. Lisowskyj silet omnino de Sacrementis Confirmationis Matrimoniique, quamquam eius tempore in horum Sacramentorum administratione innovationes non defuerunt.

Pro documentatione abusuum in hoc capitulo utimur praesertim Euchologis ruthenis post Synodum Zamostiensem typis editis¹ et manuscriptis. In documentis contemporaneis vix aliquid de Sacrementis et Sacramentalibus inveniri potuit. Sicuti in praecedenti capitulo ita in praesenti semper est distinguendum inter usus liturgicos in Euchologiis praescriptos et consuetudines contra vel praeter praescripta Euchologiorum sive communiter sive in aliquibus dumtaxat regionibus observatas.

1. SACRAMENTUM BAPTISMATIS.

Orationes Catechumenorum aliae expunctae, aliae foedae brevitatis studio truncatae. Solemnis benedictio aquae et olei in toto praetermissa, et seorsim dumtaxat breviusculae; una pro aqua, altera pro oleo benedicendo - orationes appositae, neque hae semper adhibentur, sed aqua per multos menses, oleum per annum et amplius semel his oratiunculis benedicta asservantur.

In Synodo Zamostiensi iubebantur antiquae caeremoniae in Sacramento baptismatis servari et novae, temere introductae abrogari. Eadem

¹ Huiusmodi sunt: «Euchologion si jest Trebnyk», Suprasliae 1736; «Euchologion si jest Trebnyk», Unioviae 1739 (non in originali, quod non habuimus, sed secundum fidelem reeditio- nem, factam 1844 Peremisliae) — «Molitvoslov ili Trebnyk», Počajoviae 1741. «Trebnyk ili Molitvoslov», Leopoli 1761.

Synodus hanc regulam etiam pro novo Rituali edendo valere voluit.² Ex statuto concludi potest, quod iam ante Synodum Zamostensem in huius Sacramenti administratione innovationes introductae fuerant, aut saltem eas introducere tentatum fuit.

Si autem Euchologia ruthena post praefatam Synodum edita inspicimus, animadvertisimus antiquum ordinem Baptismi in nonnullis punctis esse mutatum, ad quod Heraclius Lisowskyj alludit.

Imprimis vituperat Archiepiscopus Polocensis *expunctionem*, respective *abbreviationem orationum Catechumenorum*. Antiqua Ritualia tum graeca tum ruthena tres orationes Catechumenorum seu exorcismos habent.³ Ex his tribus exorcismis Euchologia ruthena retinuerunt solummodo primum, qui incipit: «*Interdic tibi Dominus, diabole...*»⁴; duo alii suppresserantur.⁵

Abbreviations, ab H. Lisowskyj memoratae, dantur in exorcismo: «*Interdicit tibi Dominus, diabole*», sed consistunt tantummodo in omissione quarundam expressionum minoris momenti, ita ut textus orationis substantialiter immutatus remansit. Quae vero omissionses non conscienti studio «foedae brevitatis» vel consultae «truncationis», ut H. Lisowskyj insinuat, attribuendae sunt, sed potius ex diversis lectionibus huius exorcismi in antiquis codicibus manuscriptis originem ducunt.⁶

Praeter omissionses et abbreviations in orationibus Cathechumenorum H. Lisowskyj indicat *alium abusum, scilicet omissionem vel transpositionem solemnis aquae et olei benedictionis*. Benedictio aquae secundum genuina Euchologia Ritus Byzantini valde prolixa et solemnis est. Constat enim magna ectenia et tribus prolixis orationibus cum exorcismis et consignationibus.⁷ Quibus ex omnibus Ritualia ruthena retinuerunt unam orationem solam: «*Domine Deus omnipotens*»,⁸ caetera vero omnia sunt omissa. In olei vero benedictione remansit eadem sola oratio quam habent etiam Euchologia graeca, scilicet oratio: «*Dominator Deus Domine patrum nostrorum*».⁹

Transpositio benedictionis aquae et olei Catechumenorum habetur solummodo in Euchologio Supraslensi, in quo utraque benedictionis oratio non in ipso Baptismi Ordine ponuntur, sed extra hunc Ordinem,

² «Caeremoniae in eiusdem Sacramenti (Baptismi) administratione nullae adhibeantur, praeter eas, quae a majoribus nostris institutae, nobisque traditae, in Orientali Ecclesia servatae fuerunt, ac in novo Rituali edendo exprimentur, - reliquas temere introductas, et in Ritualibus quibusdam forsitan scriptas, aut impressas praesens Synodus reiciendas omnino esse decernit» (Tit. III, par. I, SPRZ, pag. 63).

³ Cfr. Σδηολόγιον τὸ Μέγα, Romae 1874, pag. 147-149.

⁴ *Euchol. Suprasl.* (1736), pag. 17-18; — *Euch. Uniov.* (1739), fol. 10-11. *Euchol. Počajov.* (1741), fol. 7rv.

⁵ Attamen *Euchol. Leopoliense* (1761) conservavit omnes tres exorcismos, cfr. pag. 7-10.

⁶ Variae lectiones dabantur fere in omnibus Ordinibus Sacramentorum. Fusius de hoc tractat ODINCOV N., *op. cit.*, pag. 244-249.

⁷ Cfr. Σδηολόγιον τὸ Μέγα, pag. 152-156.

⁸ *Euchol. Suprasl.* (1736), pag. 10-11; — *Euch. Uniov.* (1739), fol. 13rv. *Euch. Počajov.* (1741), fol. 10rv. *Euch. Leopoliense* (1761) retinuit completum ordinem benedictionis aquae cum omnibus orationibus, cfr. pag. 12-18.

⁹ *Euchol. Suprasl.* (1736), pag. 12-13; — *Euchol. Uniov.* (1739), fol. 13v-14; — *Euchol. Počajov.* (1741), fol. 11rv.

nempe inter orationes post nativitatem puerorum dicendas.¹⁰ Cetera vero Euchologia benedictionem aquae et olei loco debito exhibent.¹¹

Attamen neque haec benedictio aquae « truncata » semper adhibebatur, sed aqua semel benedicta multos per menses asservabatur. Benedictio autem olei Catechumenorum, ut H. Lisowskyj attestat, semel in anno fiebat et oleum sic benedictum per totum annum adhibebatur. Haec praxis sine dubio originem dicit ab imitatione Ritualis latini, in quo oleum Catechumenorum semel in anno in Caena Domini ab Episcopo benedicitur et pro toto anno ad unctionem baptisandorum adhibetur. Similis influxus Ritualis latini apparebat etiam in praxi aquam baptismalem asservandi. Huiusmodi accommodatio ad proxim Ritus Latini habetur iam in Euchologiis manuscriptis saec. XVII-XVIII.¹²

H. Lisowskyj silet omnino de modificationibus et innovationibus in ipso modo baptisandi (sc. de Baptismo per infusionem et non per immersionem), et de omissione triplicis « Amen » in forma baptismi.

2. SACRAMENTUM POENITENTIAE.

In Sacramento Poenitentiae expunctae sunt orationes admodum piae et ad conterendum cor poenitentis peraccomodae, quae absolutioni praemitti solent.

Patres Synodi Zamostiensis tractando de Sacramento Poenitentiae declaraverunt, formam illius consistere in verbis: « *Ego te abservo ab omnibus peccatis tuis* », ceteras vero orationes absolutionis formulam tum antecedentes tum consequentes retinendas esse voluerunt.¹³ Attamen in plurimis Euchologiorum post Synodus Zamostensem editionibus hoc statutum observatum non fuit. Ex ordine Sacramenti Poenitentiae, quem tum graeca tum slavica Euchologia ante saeculum XVIII exhibebant, et quod varijs orationibus et tropariis constabat, in Euchologis ruthenis practice nonnisi absolutionis formula remansit. Suppressae sunt igitur omnes orationes confessionem peccatorum praecedentes, introducita tamen sunt varia monita characteris theologico-practici pro sacerdote.¹⁴

Abbreviationes in Ordine Poenitentiae carpit H. Lisowskyj praesertim propterea, quod hoc modo orationes « admodum piae et ad conterendum cor poenitentis peraccomodae » suppressae sunt. Nescimus, quo motivo ducerent editores Ritualium ruthenorū in expungendis hisce orationibus ex Ordine Poenitentiae. Certe, quod praeter desiderium

¹⁰ Cfr. *Euchol. Suprasl.* (1736), pag. 10-13.

¹¹ Sic v. gr. *Euchol. Uniov.* (1739), fol. 13-14; — *Euchol. Počajov.* (1741), fol. 10-11v.

¹² ODINCOV N., *op. cit.*, pag. 245-246.

¹³ Forma Sacramenti Poenitentiae est « in iis tantum verbis, quibus Sacerdos quasi Index supra Poenitentem constitutus utitur, scilicet: « *Ego abservo te ab omnibus peccatis tuis...* » *Ceteras vero praees, quae vel praemittuntur, vel subsequuntur, laudabiles esse, ac retinendas, ad ipsius tam formae essentiam nequaquam spectare, neque ad ipsius Sacramenti administrationem necessarias esse* », SPRZ, Tit. III, § V, *De poenit.*, pag. 75.

¹⁴ Cfr. *Euchologium Suprasl.* (1736), pag. 41-48; — *Euchol. Uniovicense* (1739), fol. 29v-32; — *Euchol. Počajov.* (1741), fol. 28-31.

maioris accomodationis ad Ritum Latinum¹⁵ aderat etiam studium ad tollendam nimiam prolixitatem, quae in antiquo ordine sentiebatur. Attamen non est negandum, abbreviationem Sacramenti Poenitentiae in Euchologiis ruthenis infeliciter peractam esse.¹⁶

Si ab Euchologiis typis editis transimus nunc ad Euchologia manucripta, easdem animadvertemus tendentias, scilicet studium abbreviationis et imitationis Ritus Latini,¹⁷ quod certe causam suam habuit in prolixitate et magna varietate, quae est characteristica ordinis Poenitentiae iam in antiquissimis eiusdem manuscriptis.¹⁸

3. SACRAMENTUM EXTREMAE UNCTIONIS.

Sacramentum Extremae Unctionis, quod apud Graecos in praesentia aegroti ritu solemni, ubi omnes hymni et praeces, sicuti et ipsa forma ad aegrotum praesentem diriguntur, cum crebra horum verborum repetitione: « Sana, Domine, istum servum tuum... » non peragitur, apud nos autem per Lithuania et Albam Russiam Presbyteri in Coena Domini his ipsis orationibus etsi mutatis, et aegroti, quamvis nullus adest, allocutionibus conficiunt, in quo pertemere actum ordinis Episcopi latini imitari praesumunt, et orationibus non ad solam benedictionem olei, sed potiori ex parte ad impetrandam aegroto corporis et animae salutem ordinatis praepostere abutuntur.

Fortasse nullum Sacramentum tam profundam alterationem subiit in Euchologiis ruthenis quam Ordo Extrêmeae Unctionis. Causam, saltem remotam, huius alterationis ipsa Synodus Zamostiensis dedit. In illa enim Synodo iussus est novus Ordo abbreviatus Extrêmeae Unctionis componi, ut antiquo Ordini nimis longo et prolixo in casibus urgentibus commode substitui posset.¹⁹

Paucis iam annis post Synodum Zamostensem in Euchologiis ruthe-

¹⁵ Hoc desiderium manifestatur praesertim in *Euchologio Supraslensi* (1736). CHOJNACKIJ vituperat Euchologia ruthena et praesertim *Euchologium Suprasliense*, quia in Ordine Sacramenti Poenitentiae « serviliter Ritualia latina sequuntur » (*Zapadno-erk. Unija...*, pag. 252).

¹⁶ Unicam exceptionem praebet nobis *Euchologium Leopoliense* (1761), quod in Sacramento Poenitentiae antiquum ordinem secundum recensionem *Euchologii Petri Mohyla* (1646) conservavit.

¹⁷ Cfr. ODINOV, *op. cit.*, pag. 282-283.

¹⁸ Cfr. A. DMITRIEVSKIJ, *Bogosluženije v russkoj cerkvi v XVI věkѣ*, Kazan 1884, pag. 322-323, De evolutione historico-rituali Ordinis Sacramenti Poenitentiae consulenda est optima dissertatione A. ALMAZOV, *Tajnaja ispověd v Pravoslavnoj Cerkvi*, Odessa 1894, et articulus C. KOROLEVSKIJ, *L'administration du sacrement de pénitence dans le rit byzantin*, (Stoudion, t. II (1925), pag. 36-45, 97-110, 129-136).

¹⁹ « Cum Caeremoniae Extrêmeae Unctionis in Ecclesia Graeca longissimae sint, praesertim si plures Sacerdotes adhibeantur: caeremoniae vero, ac Sacri Ritus propter Sacraenta, non Sacramenta propter Ritus et Caeremonias instituta sint; ne Fideles constituti in articulo mortis, hoc adeo salutifero Sacramento ex defectu temporis priventur: statuit, ut tum unus dumtaxat Sacerdos illud ministret, ac praeterea iubet describi novum Ritum, in quo longiores Orationes, Evangelia, Epistulae omniantur, quae tamen in eorum dumtaxat unctione adhibeantur, quos in extremis non laborare compertum fuerit » (SPRZ, Tit. III, § IV, *De extrema Unctione*, pag. 79-80).

nis duo Ordines Extremae Unctionis exhibentur, scilicet et antiquus pro septem sacerdotibus cum omnibus orationibus, Apostolis et Evangelii²⁰ et nuper compositus brevior pro uno sacerdote cum paucis tropariis, uno Apostolo et Evangelio et una Unctionis formula²¹ necnon cum nonnullis rubricis et textibus ex Rituali latino mutuatis.²² Hic ultimus Ordo Extremae Unctionis practice solus adhibebatur iam inde a saeculo XVIII usque ad tempora recentissima, dum antiquus Ordo ex communi usu cessavit.

Miro modo H. Lisowskyj de novo breviori Ordine nullam facit mentionem, sed solum antiquum Ordinem amplius non servari, vel solum inepte ad benedictionem olei in Coena Domini adhiberi attestat. Hunc abusum H. Lisowskyj peculiari modo carpit tamquam ineptam prae-sumptionem ordinis benedictionis olei infirmorum, qui apud Latinos in Coena Domini ab Episcopo solo peragitur. Imitatio Ritualis latini Archiepiscopo Polocensi propterea ridicula et inepta appareat, quod orationes Ordinis Extremae Nunctionis non ad benedicendum oleum, sed ad prae-sentem infirmum referuntur, qui nullus in Coena Domini adesse supponitur.

Teste H. Lisowskyj benedictio olei pro Extrema Unctione in Coena Domini potissimum in Lithuania et Alba Russia diffusa erat. Hic usus receptus est in Euchologio Supraslensi cum expressa mentione Coenae Domini,²³ in aliis vero Euchologiis, etsi nomen « consecrationis olei » retinetur, tamen in rubricis nihil de Coena Domini dicitur.²⁴ Origo huius abusus in monasteriis quaerenda est, ubi maior copia sacerdotum ad solemnam olei infirmorum benedictionem habebatur. Comprobationem huius nostrae opinionis invenimus in brevi relatione alicuius anonymi auctoris deabusibus liturgicis ruthenis, quae medium saeculum XVIII respicit.²⁵ Anonymus auctor condemnat inter alia « pessimum abusum, qui in quibusdam Monasteriis invaluit, benedicendi scilicet olium pro Extremae Unctionis Sacramento die Jovis Sancto taliterque benedic-tum applicandum deinde pro occurrentibus necessitatibus ».²⁶ Idem auc-

²⁰ *Eucholog. Suprasl.* (1736), pag. 113-154; *Eucholog. Unioviense* (1739), fol. 52v-72; *Eucholog. Počajov.* (1741), fol. 53-77v; Hic Ordo vocatur: « *Ordo consecrationis Olei* ».

²¹ *Eucholog. Suprasl.* (1736), pag. 91-103; *Eucholog. Unioviense* (1739), fol. 72-74; *Eucholog. Počajov.* (1741), fol. 77v-80v; etiam *Eucholog. Leopoliense* (1761) habet hunc ordinem (paginae 161-163). In Euchologiis nominatur hic novus Ordo « *Ordo, quomodo debet administrari Unctio Olei infirmo in gravi morbo versanti et in extremis constituto* », vel vulgo « *Ordo unctionis Olei* ».

²² V. gr. aspersio domus cum aqua benedicta, et cum recitatione versiculorum: « *Asperge me issopo...* »

²³ *Eucholog. Suprasl.* (1736), pag. 113. In rubrica introductiva haec legimus: « *Si septem Sacerdotes haberi nequeunt, poterit unusquisque Parochus in sua Ecclesia solus consecrare (oleum), sed tantummodo in Coena Domini, non vero alio quodam die; sanctum enim hoc oleum consecratum debet omni Parocco per totum annum et ad Fideles infirmos unguendos adhiberi, in Coena vero Domini vetus (oleum) comburi et novum consecrari decet* » (*ibid.*, pag. 113).

²⁴ Cfr. *Eucholog. Unioviense* (1739), fol. 52v; *Eucholog. Počajov.* (1741), fol. 53.

²⁵ Titulus huius relationis est: « *Abusus, qui invaluerunt in Russia corrigendi iuxta Decreta Synodi Zamoscianae* » (ex anno 1773), ASV, ARCH. NUNZ. DI VIENNA, t. 75, fol. 85-89v.

²⁶ ASV, ARCH. NUNZ. DI VIENNA, t. 75, fol. 85.

tor in memoriam revocat, quod talis abusus aperte contra statutum Synodi Zamostiensis introductus esset, nam in illa Synodo conservatio olei Extremae Unctionis prohibebatur.²⁷

Benedictio olei Extremae Unctionis in Coena Domini et conservatio illius per totum annum in Ruthena Ecclesia iam saeculo XVII ante Synodum Zamostiensem invaluit et primo in Euchologiis manuscriptis,²⁸ ex quibus postea in Euchologiis typis editis receptus est.²⁹

4. SACRAMENTUM ORDINIS.

In collatione ordinum Majorum Diaconatus et Presbyteratus imo et Episcopatus non solum omnia cum Ritu Latino permixta, et confusa cernuntur, verum etiam et binae formae una ex Rituarii Graeco circa impositionem manuum, altera circa traditionem instrumentorum ex Latinis desumpta adhibetur.

Sicuti in aliis Sacramentis, ita in Sacramento Ordinis H. Lisowskyj imitationem Ritualis latini omnino condemnat. Ex hoc enim confusio et « commixtio caeremoniarum » exorta est. Hoc modo, praeter formam Sacramenti ex Rituali graeco, quae in impositione manuum consistit, accessit altera forma ex Rituali latino, seu traditio instrumentorum.

Haec traditio instrumentorum cum respectivis formulis introducta est in Pontificalia ruthena saeculi XVIII probabiliter sub influxu doctrinae theologicae, quae traditionem instrumentorum in collatione Ordinum pro forma essentiali considerabat. Sed in ipsa Synodo Zamostensi, etsi de impositione manuum et de forma in collatione Ordinum maiorum sermo fiat, traditio instrumentorum nullibi memoratur. Synodus econtra in administratione huius Sacramenti antiqua Euchologia inviolabiliter servari et nullam rem innovari voluit.³⁰ Sed sicut in aliis Sacramen-

²⁷ Synodus Zamostiensis in titulo de Extrema Unctione praescripsit, « ut quidquid Saeri olei post unctionem Infirmi superfuerit, comburi debeat, neque ad alios usus adhiberi, aut pro altero infirmo asservari » (SPRZ, Tit. III, par. VI, *De Extrema Unctione*, pag. 78). In ipso *Euchologio Supraslensi* (1736), in quo, ut supra relatum est, ritus benedictionis Olei in Coena Domini praecipitur, in prima pagina adnotatio habetur, quae ex parte corrigit abusum benedictionis Olei in Coena Domini: « Vide sacerdos: etiamsi in pag. 113 demandatum est, ut Oleum illud, quod in Coena Domini consecratur, conservaretur per totum annum, hoc tamen contradicit Synodi Zamostiensis et antiquis Ecclesiae Orientalis ritibus, quae post unctionem reliquum olei comburere et non conservare iubet. Sciat proinde Parochus, qui Unctionem Olei administrat, quod pro unoquoque infirmo Mysterium Olei consecrandum est et post administrationem huius Sacramenti reliquum (olei) comburendum est, sicuti de hoc fusius Synodus Zamostiensis statuit ». (*Euch. Supr.* (1736), pagina titularis *inversa*).

²⁸ Cfr. ODINCOV, *op. cit.*, pag. 350-351. Attamen in paucis tantum manuscriptis saeculi XVII-XVIII adnotatio inventitur, consecrationem olei pro infirmis in Coena Domini fieri debere.

²⁹ ODINCOV, *op. cit.*, pag. 351. De benedictione olei infirmorum in Coena Domini ab Episcopis ruthenis usurpata testimonium habetur in « *Lithos* » PETRI MOHYLA (cfr. *Archiv Jugo-Zapadnoj Rossiji*, pars I, t. IX, pag. 193).

³⁰ « Placuit Sanctae Synodo, ut illa, quae recens per Petrum Mohyla Metropolitam in Russia schismaticum, contra Euchologia antiquissima, et contra normam etiamnum in Graecia usitatam innecta fuit, e medio tollatur, eaque in novo Rituali qua antiqui Graeci usi sunt, restituatur. Cum vero in collatione Diaconatus est Presbyteratus sequens forma in Ecclesia Orientali a primaeva Fidei Catholicae institutione viguerit: « *Divina gratia...* » placuit Sanctae Synodo, ut haec inviolabiliter servetur ». (SPRZ, Tit. III, par. VII, *De Sacris Ordinationibus*, pag. 81).

tis ita etiam in sacramento Ordinis contra voluntatem Synodi Zamostiensis influxus Ritualis latini sese manifestavit. Traditio instrumentorum apparet prima vice in Pontificalibus manuscriptis saeculi XVII-XVIII, quae postea magna ex parte in Pontificalibus typis editis reproducta sunt.³¹

Praeter traditionem instrumentorum H. Lisowskyj alium abusum in administratione Sacramenti Ordinis recenset. In epistula, die 27 Junii 1787 ad Nuntium Varsaviensem F. Saluzzo scripta, denuntiat alium «notabilem abusum in nostra Unita Ecclesia sub tempus Ordinationis presbyteri noviter irreptum, ubi Episcopus duodecim et aliquando plures simul ordinando imponit una capiti eorum manus; quarum vix digito unumquemque tangit, proferendo simul super omnes formulam: «*Divina gratia, quae semper infirma sanat, et quae desunt, supplet, promovet filium Titum, Cassium ect. venerabilem Diaconum in Presbyterum. Oremus igitur pro eis, ut descendat super illos gratia Spiritus Sancti*».³²

De hoc abusu H. Lisowskyj iudicium ita profert: «Plane ego hic non despicio, quomodo in tanto Sacramento privato ausu fas sibi putent nostri tum materiae tum formae immutationem facere, ut per se liqueat, neque enim vera est manuum ordinando impositio, qui vix digito tangitur, nec forma, quae vel ex ipsis verbis et praxi Ecclesiae pro uno destinata, dum super plures profertur, genuinum retinet sensum, quemadmodum si super plures baptisandos simul quis dicat: «*Baptisatur servus Dei Petrus, Andreas... etc.*», nonne contra communem morem Ecclesiae faceret. Praeterea in praesenti etiam verba circa finem formae immutantur, ubi loco: «*Oremus PRO EO, ut dicsendat SUPER ILLUM gratia Spiritus Sancti*» nostri dicere solent, et in novis Ritualibus nostris³³ ita exstat: «*Oremus PRO EIS ut descendat SUPER ILLOS gratia Spiritus Sancti*». At demus valere ordinationem, quod non inficior, illicitam tamen esse omnino ajo tum quod inconsulta S. Sede id facere praesumant, tum quod non-Unitis praesertim in locis, ubi Uniti et non-Uniti permixtum degunt, occasionem scandali atque sic ansam Sanctae Unionis aver sandae praebant, criminacionesque et odia eorum in se ultro concident».³⁴

De abusu, quem H. Lisowskyj hic refert, notitias in documentis contemporaneis reperire non potuimus.

³¹ Cfr. ODINCOV, *op. cit.*, pag. 285-286.

³² ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 618v.

³³ Pro dolor nos nullum Pontificale ruthenum p[re]ae manibus habere potuimus, ad quae hic H. Lisowskyj alludit. Probabiliter habet H. Lisowskyj in mente Pontificale anno 1716 Suprasliae vel 1740 Unioviae editum.

³⁴ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 618v-619.

5. SACRAMENTALIA.

In aliis extra collationem Sacramentorum in utraque Ecclesia adhiberi solitis orationibus, officiis, benedictionibus etc... alias Sacramentalia vocatis, quos tum Latina tum Graeca Ritualia exhibent, proprio Ritu accomodatas, quales in novis his nostris Ritualibus ineptissime consarcinati ex utroque Ritu centones conspiciendi, in quovis pene folio ultro se offerunt, si omnes singulatim recensere vellem, librum non Epistolam scriberem.

In recensendis abusibus in administratione Sacramentalium H. Lisowskyj valde generaliter et obiter procedit. Nullos abusus in particulari indicat, sed solum lamentat, quod in ruthenis Euchologiis passim orationes et benedictiones ex Rituali latino transsumptae reperirentur et quidem « in quovis pene folio ».

Etsi H. Lisowskyj hoc in loco exagerat, tamen non est negandum Euchologia ruthena plures orationes et benedictiones continere, quae nonnumquam fere ad verbum ex latino Rituali receptae sunt. Elenchus harum benedictionum longus esset. Inter Euchologia ruthena praesertim Euchologium Suprasliense (1736) variis abundat benedictionibus et orationibus, magna ex parte serviliter ex latino Rituali traductis.³⁵

Huiusmodi sunt v. gr. « Benedictio cineris in principio Quadragesimae »,³⁶ « Benedictio seminum et segetum in Festo Beatae Virginis Mariae »,³⁷ « Benedictio panis et vini pro infirmis »,³⁸ « Benedictio panis et aquae in Festo S. Agathae contra ignis periculum »,³⁹ « Benedictio vestis, id est Scapularis Confraternitatis Beatae M. Virginis »,⁴⁰ « Benedictio Coronarum vel Rosariorum »,⁴¹ Benedictio avenae in Festo S. Stephani »,⁴² « Benedictio vini in Festo Assumptionis Beatae Virginis Mariae »,⁴³ « Benedictio auri, myrrae et thuris in Festo Epiphaniae »,⁴⁴ « Benedictio lilarum in Festo S. Antonii Paduani »,⁴⁵ « Benedictio candelarum in Festo Hypapante Domini »,⁴⁶ « Benedictio candelarum in Festo S. Blasii ad sanandos dolores gutturus »⁴⁷ et alia huiusmodi bene multa.

³⁵ De his fusius tractat A. CHOJNACKIJ, *op. cit.*, pag. 289-291.

³⁶ *Eucholog. Suprasl.* (1736), pag. 321-326.

³⁷ *Eucholog. Suprasl.* (1736), pag. 444-447; *Eucholog. Unioviense* (1739), fol. 234-235.

³⁸ *Eucholog. Suprasl.* (1736), pag. 327-332.

³⁹ *IBID.*, pag. 460-466.

⁴⁰ *IBID.*, pag. 567-569.

⁴¹ *IBID.*, pag. 571-573.

⁴² *IBID.*, pag. 574; *Eucholog. Uniov.* (1739), fol. 275-276.

⁴³ *Eucholog. Supr.* (1736), pag. 520-525; *Euch. Uniov.* (1739), fol. 260-263.

⁴⁴ *Eucholog. Suprasl.* (1736), pag. 575-576.

⁴⁵ *Eucholog. Suprasl.* (1736), pag. 530-533.

⁴⁶ *IBID.*, pag. 577-582; *Eucholog. Uniov.* (1739), fol. 277-279.

⁴⁷ *Eucholog. Suprasl.* (1736), pag. 583-584; *Eucholog. Uniov.* (1739), fol. 279-280.

6. OFFICIUM DIVINUM.

Quod officium Divinum attinet, H. Lisowskyj deplorat - *neglectas in festis celebrioribus vigiliis, quae apud Graecos in maxima reverentia habentur, imo et matutina officia ex more Graeco semper in Ecclesia celebrari solita, apud nos vero privatim ex breviario de communi, etiam Dominicis et solemnioribus festis pro consueto recitantur.*

Imprimis nobis tractandum est de Officio Vigiliarum, quod in Ritu Byzantino occasione maiorum Festorum celebrari solet. Ex testimonio Archiepiscopi Polocensis patet Vigiliis in Ecclesia Ruthena saeculo XVIII valde neglectas fuisse. Hoc testimonium comprobant varia alia documenta contemporanea.

In decretis praeparatoriis ad Synodum anni 1765 valde insistitur, ut intermissum Officium Vigiliarum restitueretur, quia ex huiusmodi omissione Schismatici graviter scandalizantur.⁴⁸ Omissio Vigiliarum non solum in ecclesiis parochialibus, sed etiam in monasteriis locum habebat. Pro restituendis Vigiliis apud monachos speciale meritum debetur Capitulo Generali Basiliatorum anno 1780 Torocaniis congregato,⁴⁹ necnon peculiari sollicitudini Patris P. Wažynskyj. Hic anno 1785 qua Provincialis Basiliatorum Provinciae Lithuaniae epistulam circularem ad monachos suae provinciae divulgavit, in qua contra intermissionem Vigiliarum in monasteriis insurgit. Pro causa huius intermissionis denotat « negligentiam » et « somnolentiam » monachorum necnon « nimiam indulgentiam » ex parte Superiorum. P. Wžynskyj suos monachos ad antiquam observantiam redire iussit simulque elenchem Festorum composuit, occasione quorum in omnibus monasteriis Vigiliae necessario persolvendae erant.⁵⁰

⁴⁸ « Vigiliae consuetae cum nocturnis praecibus, ubi cum gravi Schysmaticorum scando- et Sanctae Unionis damno sunt intermissae, Festis saltem solemnioribus Salvatoris et Deiparae omnino restituantur sub poena quinque marcarum pro singulis omissionibus luenda » (ASV, ARCH. NUNZ. VARS, t. 99, fol. 37v, — Art. 5, § 5, — « Vigiliae nocturnae maximo scando sunt intermissae, quibus restituendis adiciatur mandatum, ne absque sufficienti lumine peragatur » (IBIDEM, fol. 64, — *Dioecesis Polocensis ad praepar. Synodus* a. 1765).

⁴⁹ « Vigiliae Ecclesiasticae, quae solemnioribus Festis haberri solent, fiant pro consuetudine locorum, nulla excusatione admissa: nec unquam intermittantur Festis: Natalis Domini, Theophaniae, Annuntiationis, Feria Magni Canonis, Dominicæ Palmarum, Feria Parasceves, gloriissimo Festo Paschatis ac Pentecostes », (AVAK, t. XVI, pag. 554).

⁵⁰ « Decet itaque collapsam talem disciplinam restaurare atque maioris gratia cultus Divini somnolentiam ac negligentiam castigare, ut vigilantiores simus in laudibus Divinis nocturnis quae olim longe frequentiores erant, debita attentione persolvendis... » — et citato decreto Capituli Generalis Torocanensis (1780), quod supra retulimus, P. Wažynskyj sic prosequitur:... « Ubi Monasteria nostra iis in regionibus erecta habemus, in quibus frequens populus est, qui Graecum ritum profitetur, tum vero illa praecipue, quibus cura animarum parochialis est, multo frequentius vigilias eiusmodi instituere tenentur. Maxime autem principalioribus Salvatoris ac Deiparae Virginis gloriissimae festivitatibus, praeter iam enuntiatas in praecitata constitutione, videlicet: Festo Circumcisionis Domini Nostri Jesu Christi simulque S. Patris Nostri Basilii M., Occursus Domini sive Hypapantes et Transfigurationis Dominicæ, item Nativitatis ac Dormitionis B. Virginis Mariae, et sicuti titulus Ecclesiae est, Protectionis Sanctissimæ Virginis Mariae, sicuti SS. Apostolorum Petri ac Pauli, tum etiam aliorum Sanctorum eiusmodi officia vespertina solemniora sive Agripiniae absque culpa et desidiae ac negligentiae nota omitti non debent », (AVAK, t. XVI, pag. 554).

Praeter omissionem Vigiliarum H. Lisowskyj alium adhuc abusum in recitandis Divinis Officiis carpit, scilicet consuetudinem recitandi Officium Matutini non ex « proprio », sed ex « communi » Sanctorum. Uti notum est, in Ritu Byzantino ad recitanda Officia Divina praeter partem « ordinariam » seu « communem », quae in Horologio sive Breviario continetur, adhiberi debent alii libri liturgici, ut Octoëchos, Triodion, Pentecostarion, Meneae, in quibus hymni, canones, lectiones et orationes de « proprio » Festorum sive temporis habentur. Abusus ab H. Lisowskyj indicatus consistebat igitur in hoc, quod Officia Divina etiam diebus Dominicis et solemnioribus Festis privatim ex breviario « de communi » recitabantur praetermissis omnibus illis partibus, quae ex praescripto Typici ex respectivis libris « de proprio » temporis et Festorum desumi debebant.

H. Lisowskyj accuratius non indicat, ubi et qua de causa haec consuetudo irrepsit. Etiam ex documentis contemporaneis non multum de hac re edocti sumus. Causam supra memorati abusus putamus fuisse magnam penurie librorum liturgicorum, praesertim in regionibus Lithuaniae et Albae Russiae.⁵¹ Si hanc circumstantiam prae oculis habemus, abusus non solum melius explicari, sed etiam quodammodo excusari potest.

7. DE ABUSIBUS, QUI CUM LITURGIA INTIME CONNECTUNTUR.

Ut finem ponamus recensioni abusuum ab H. Lisowskyj in liturgia ruthena indicatorum, breviter memoranda sunt nonnullae deviationes ab antiquo Ritu in rebus, quae cum cultu Divino intime cohaerent.

Huc pertinet imprimis notabilis mutatio tam in interna quam in externa ecclesiarum constitutione et dispositione. Archiepiscopus Polocensis hac in re reprobat « *sublatam in Basilicis nostris intus et extra formam Ecclesiae Graecae, uti Bema, altare circumvagabile ara major nuncupatum etc...* »⁵²

Constructio ecclesiarum Ritus Rutheni praesertim saeculo XVIII influxum occidentalem subiit. Hoc refertur non solum ad ecclesias Unitorum, sed etiam Non-Unitorum. Saeculo XVIII in Occidente florebat « stilus » sic dictus « barocco », cuius influxui etiam constructio et exornatio templorum in Ukraina, Lithuania et Alba-Russia succubuit. Multae ecclesiae apud Ucrainos tam Unidos quam non-Unitos saeculo XVIII aedificatae, non exiguum similitudinem cum ecclesiis latinis huius temporis praeseferunt.⁵³

Haec similitudo non limitabatur tantummodo ad externum modum

⁵¹ De hac penurie loquitur auctor « *Observationum in Missam Polocensem* » (cfr. ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 527), cuius testimonium iam supra retulimus, cfr. pag. 67.

⁵² APF, *Scritt. Rif. Congr. Gener.*, (1787), vol. 876, fol. 355.

⁵³ De influxu occidentali in artem construendi ecclesias apud Ucrainos consulenda sunt opera: D. ANTONOWITSCH, *Deutsche Einflüsse auf die Ukrainische Kunst*, Leipzig 1942; W. R. ZALOZIECKY, *Die Barockarchitektur Osteuropas mit besonderer Berücksichtigung der Ukraine* (Abhandlungen des Ukrainischen Wissenschaftl. Institutes in Berlin, B. II, (Berlin-Leipzig 1929), pagina 65-116.

construendi, sed etiam in interna ecclesiarum dispositione manifestatur. Sic iconostases saepe iam non extruebantur, altare magnum ad parietem apponebatur, et mos invaluit plura altaria lateralia construendi.

Attamen eodem saeculo XVIII contra alterationes in modo construendi ecclesias ruthenas quendam reactionem notamus, cuius optimum testimonium in decretis praeparatoriis ad Synodum anni 1765 conservatum est. Hic omnes deviationes ab antiquo construendorum templorum more reprobantur et exiguntur, ut in posterum tam ecclesiae quam oratoria publica secundum antiquam Orientalis Ecclesiae consuetudinem construerentur.⁵⁴

Praeter alterationem in construendis ecclesiis vituperat Archiepiscopus Polocensis etiam *introductionem Organorum et Musicae in ecclesiis ruthenis necnon usum Rosariorum*: « *In multis item locis introducta sunt organa, Musica, Rosaria etc...* »⁵⁵

De introductione musicae in ecclesiis ruthenis idem est dicendum, quod de constructione ecclesiarum supra observavimus. Sicuti constructio ecclesiarum secundum stilum « barocco » ita etiam musica sub influxu occidentali introducitur. Saeculo XVIII florebat in Occidente musica tam sacra quam profana. Postquam usus musicae paulatim in ecclesiis latinis receptus fuit, etiam nonnullae ecclesiae ruthenae per imitationem hunc morem secutae sunt. De usu musicae in ecclesiis ruthenis praesertim occasione maiorum Festorum et solemnitatum testimonia in documentis saeculi XVIII non desunt.⁵⁶ De liceitate musicae in ecclesiis disserit auctor *« Instructionis de ritibus »*, qui usum musicae saltem pro ecclesiis latinis aperte defendit.⁵⁷

Quod spectat usum *Rosariorum*, observandum est, hunc usum multo antiquiorem esse in Ecclesia Ruthena quam usus organorum vel musicae, quia iam paulo post conclusionem S. Unionis anno 1595 Romae factam Romanus Pontifex Clemens VIII donavit Hypatio Potij, Episcopo Volodimiriensi et Cyrillo Terleckyj, Episcopo Luceoriensi multas Coronas, Rosaria, Cruces, Numismata et Imagines, quibus varias indulgentias adnexit.⁵⁸ Similes indulgentias quoad Rosaria concessit Papa Paulus V etiam Metropolitano Josepho V. Rutskyj eiusque successoribus.⁵⁹

De diffusione Rosariorum in Ecclesia Ruthena in testimonium

⁵⁴ « In creatione (ecclesiarum et oratorium publicorum) antiquae Ecclesiae consuetudo quantum commode fieri poterit, servetur... » Et descripta forma ecclesiae secundum exigentias Ritus Byzantini decretum sic prosequitur: « Cum vero hic ordo et internus ecclesiarum cultus paucis retro annis mediante hominum novitati studentium opera omitti, imo etiam magna ex parte adrogari.. cum summo Ecclesiae dedecore et Schysmaticorum scandalo coperit, imprimis curam diligentem adhibeant Episcopi, ut huiusmodi supra praescripta forma quantum fieri potest in ecclesiis reintegretur » (ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 99, fol. 36v-37r).

⁵⁵ APF, *Scritt. Rifer. Congr. Gener.*, (a. 1787), vol. 876, fol. 355.

⁵⁶ Cfr. AS, t. X (Vilna 1874), pag. 317, 324, 326, 353, 354, 358.

⁵⁷ « Poučenije o obrjadach », fol. 32rv.

⁵⁸ APF, *Scritt. Rifer. Congr. Gener. Ruthenia, Polonia, Kiovia, Ungaria* (1658-1668), fol. 46-47.

⁵⁹ IBIDEM, fol. 47. Cfr. etiam de hoc apud J. PRASZKO, *op. cit.*, pag. 304-305.

etiam hoc afferri posset, quod in nonnullis Euchologiis ruthenis specialis ritus «*Benedictionis coronarum vel Rosariorum*» invenitur.⁶⁰

Ex verbis Archiepiscopi Polocensis non apparet, qualem ille usum Rosariorum hic condemnet et critizet, scilicet utrum ille morem recitandi Rosaria privatum, an publicum in ecclesia ad instar functionis liturgicae pree oculis habeat. Nobis tamen videtur, Archiepiscopum Polocensem probabiliter illum ultimum morem recitandi Rosaria in mente habere, qui generaliter cum litaniis et sic dicta Supplicatione ante expositionem Sanctissimum loco Vesperarum fiebat, et hoc modo notabiliorem quam mere privata Rosarii recitatio innovationem secum ferebat.

⁶⁰ *Eucholog. Suprasl.* (1736), pag. 571-573.

CAPUT V.

De obiecto reformationis liturgicae: Reductio Festorum (III).

1. *Observatio Festorum in Ecclesia Ruthena saeculo xviii.* - 2. *Reductio Festorum ab H. Lisowskyj proposita eiusque motiva.* - 3. *Reductio Festorum Corporis Domini et B. Josaphat in specie.*

Non solum in caeremoniis S. Missae administrationeque Sacramentorum quaedam reformanda ab Archiepiscopo Polocensi proponebantur, sed etiam in observantia Festorum. Reformatio consistebat in reductione nonnullorum Festorum, in Ecclesia Ruthena in cursu temporis introductorum et a Synodo Zamostiensi impositorum.

1. Quaenam Festa in Ecclesia Ruthena ante Synodum Zamostensem fuisse celebrata,¹ non satis constat. Praeter Festa principalia, quae ab universa Ecclesia Ruthena obsevabantur, erant in usu nonnulla Festa minoris gradus, in quorum observantia probabiliter nulla aderat uniformitas, sed secundum diversas regiones variae consuetudines vigebant. Ita saltem ex tenore constitutionis Synodi Zamostensis de Festis observandis concludi potest. Synodus enim, ut in tota provincia ecclesiastica uniformitatem in observandis Festis introduceret, numerum Festorum accurate determinavit et severe prohibuit alia vel plura Festa populo imponere, quam quae in ipsa Synodo sancita fuerant.²

In elenco Festorum a Synodo Zamostensi composito enumerabantur Festa mobilia et immobilia, quae uniformiter ab universa Ecclesia Ruthena observari debebant,³ denique nonnulla Festa « seorsiva » seu

¹ Agitur de Festis, in quibus populus ad Sacrum audiendum ex pracepto tenebatur.

² « Ne vero ex multiplicatione Festorum, quae, ut Ecclesiae mens est, quandoque non observantur, contingat, ut augeantur peccata populi: prohibet Synodus Parochis sub gravissima poena arbitrio Ordinarii, ne praeter diem Dominicam, alia festa celebrent, aut populo denuncient, quam ea, quae sequuntur... » SPRZ, Tit. XVI (*De Jeiuniis et Festis*), pag. 120.

³ *Festa immobilia* haec praescribuntur: Circumcisio Domini (1-I), Epiphania (6-I), Festum SS. Basillii Magni, Gregorii Nazianzeni et Joannis Chrysostomi (30-I), Purificatio B. Virg. Mariae (2-II), Annuntiatio B. Virg. Mariae (25-III), S. Georgii Martyris (23-IV), Sancti Joh. Evangelistae (8-V), Translatio S. Nicolai (9-V), Nativitas S. Joh. Baptistarum (24-VI), SS. Petri et Pauli (29-VI), S. Heliae Prophetae (20-VII), S. Annae (24-VII), Transfiguratio Christi Domini (6-VIII), Assumptio B. Virg. Mariae (15-VIII), Decollatio S. Joh. Baptistarum (29-VIII), Nativitas B. Virg. Mariae (8-IX), Exaltatio S. Crucis (14-IX), Beati Josaphat Martyris (16-IX), S. Joannis Evangelistae (26-IX), Protectio Beat. Virg. Mariae (1-X), S. Michaelis Archangeli (8-XI), Praesentatio Beat. Mariae Virginis (21-XI), S. Nicolai (6-XII), Conceptio B. Mariae Virginis (9-XII), Nativitas Christi Domini (25-XII), S. Josephi (26-XII), S. Stephani (27-XII). — SPRZ, pag. 120-121.

Festa mobilia: Pascha, Ascensio Christi Domini, Pentecostes, Festum Sanctissimae Trinitatis, Festum Corporis Christi Domini, Festum Dolorosae Beatissimae Marie Virginis. — SPRZ, pag. 121.

peculiaria, quae solummodo in aliquibus regionibus obligatoria erant.⁴

Praxis Festorum observationis in Synodo Zamostiensi stabilita per saeculum XVIII perdurabat. In decretis pro Synodo 1765 praeparatis catalogus Festorum Synodi Zamostensis retineri et observari non solum iubebatur, sed etiam introductio Festi S. Andreae Apostoli proponebatur.⁵

Iuvat addere, quod catalogus Festorum Synodi Zamostensis praeter Festa communia tum Unitis tum Non-Unitis nonnulla Festa solis Unitis propria continebat.⁶ Sed haec differentia inter Unidos et Non-Unitos in Regno Poloniae et Lithuaniae non sentiebatur. Cum post primam Poloniae divisionem (1772) archidioecesis Polocensis sub dominium imperii Rossiaci transierat, Gubernium Rossiacum et praesertim possessores terrarum, qui ipsi orthodoxam profitebantur religionem, aegre ferebant multiplicata in Ecclesia Ruthena Festa. Inde urgens oritur necessitas, celebrationem Festorum Ritus Rutheni ad novas circumstantias adaptare et quam primum reformatum.

2. Archiepiscopus Polocensis iam statim post promotionem in cathedram episcopalem de reformatione Festorum sollicitus erat.

Primam petitionem de reductione Festorum proposuit S. Congregationi de Prop. Fide in epistula die 25 Januari 1785 scripta. Archiepiscopus hoc tempore Petropoli commorabatur et fortasse ipsum Gubernium Rossiacum ad petendam Festorum reductionem eum impellebat.⁷ Hac vice H. Lisowskyj apud S. Congregationem nihil obtinuit, quia singillatim non indicavit, quaenam Festa supprimere vellit.⁸

Epistulis diebus 22-II-1786 et 28-XII-1786 ad S. Congregationem datis Archiepiscopus Polocensis petitionem renovavit, sed simul etiam Festa, quae supprimi possent, enumeravit, necnon motiva huius suppressionis indicavit.

Inter Festa supprimenda recensentur ab Archiepiscopo Polocensi haec: Festum S. Joannis Evangelistae (8-V et 26-IX), Festum S. Nicolai (9-V et 6-XII), Festa S. Georgii, S. Eliae, S. Annae, Ss. Romani et Davidis, Festum Decollationis S. Joannis Baptistae, Festum Beati Josaphat, denique ex mobilibus Festis: Festum Corporis Christi Domini et Dolorosae Mariae Virginis.⁹ Insuper rogabat Archiepiscopus ut daretur ei

⁴ «Festa scorsiva haec sunt: S. Pantaleonis Martyris (27-VII) in Volhynia, Sancti Romani et Davidis (2-V et 24-VII) in Lithuania. — SPRZ, pag. 122.

⁵ «Festorum observandorum a Synodo Zamosciana confectum catalogum laudet et servari praecipiatur S-a Synodus hoc adjuncto, ut dies tertia Pentecostes inviolabiliter per omnes dioeceses servetur statuatque, ut festum s. Andreae Apostoli Primi Russiae Illuminatoris eodem catalogo adiiciatur» (Art. 9-nus, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 99, fol. 43v).

⁶ *Huiusmodi erant:* Festum SS. Basilii M. Gregorii Naz. et Joh. Chrysostomi (30-I), S. Georgii Martyris (23-IV), S. Johannis Evangelistae (8-V), S. Heliae Prophetae (20-VII), S. Annae (24-VII), Beati Josaphat Martyris (16-IX), Conceptio B. Mariae Virginis (9-XII), Festum SS. Trinitatis, Festum Corporis Christi Domini, Festum Dolorosae Mariae Virginis.

⁷ Secundum P. PIERLING petitio H. Lisowskyj pro reductione Festorum simul cum duobus aliis erat «dictata» Petropoli. Cfr. opus huius auctoris «*La Russie et le Saint-Siège*», t. V, (Paris 1912), pag. 164.

⁸ *Epist. Cardinalis Antonelli*, 14-V-1785 ad H. Lisowskyj, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 201.

⁹ *Epist. 22-II-1786 ad S. Congr. Pr. Fide*, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 304rv.

facultas dispensandi etiam « super reliquis (Festis), quae primae non sunt classis », quotiescumque a potestate saeculari exigetur.¹⁰

Inter motiva, quibus nixus H. Lisowskyj reductionem Festorum urgebat, primo loco adducitur motivum inconvenientiae. Multiplicatio Festorum in Ecclesia Ruthena nihil aliud est, quam deviatio a sana traditio Ecclesiae Orientalis. Haec enim Festa « ultra congruum »¹¹ id est « ultra morem Ecclesiae Orientalis multiplicata » sunt,¹² ita ut eorum observantia pro populo in imperio Rossiaco impossibilis facta est.

Huc accedit aliud motivum characteris potius « oeconomici ». Festa memorata celebrabantur maxima ex parte temporibus laborum campestrium et agrorum possessores, qui erant orthodoxi, nolebant privari laboribus servilibus suorum subditorum.¹³ Porro haec Festa ab illis aegre ferebantur, quia prorsus ignota erant. Hoc praesertim refertur ad Festa Corporis Christi Domini et Beati Josaphat « noviter per Synodum Zamoscianam instituta, quae utpote apud nos nova, plebs ad observandum nullo modo adduci potest ».¹⁴

Denique ultimum motivum, propter quod a potestate saeculari dispensatio a Festis apud Ruthenos introductis exigebatur, erat, quod similis reductio Festorum a S. Sede Apostolica iam paucis annis ante fidelibus Ritus Latini in imperio Rossiaco concessa fuit.¹⁵ Si igitur S. Sedes Apostolica imploratam Festorum reductionem pro fidelibus Ritus Rutheni diutius recusare aut procrastinare persistet, adest periculum, quod ipsum Gubernium Rossiacum per edictum imperiale haec Festa abrogabit. Sed ex tali solutione, ut observat H. Lisowskyj, gravis despectus auctoritatis S. Sedis Apostolicae et contemptus Religionis Catholicae sequeretur.¹⁶

3. Ut supra vidimus, H. Lisowskyj inter Festa abroganda etiam Festum Beati Josaphat Martyris et Festum Corporis Christi Domini recensuit. Hoc evidenter magnam mirationem, imo et scandalum tum Romae tum praesertim apud clerum ruthenum excitavit. Qua de causa H. Lisowskyj a suis contemporaneis de nimia condiscendentia et inclinatione ad Schisma suspiciebatur.¹⁷

Notandum tamen est, Archiepiscopum Polocensem, dum haec Festa abroganda proposuerat, non aliis motivis et rationibus ad talem passum perductum fuisse, quam quae pro reductione ceterorum Festorum invocabat. Accedit, quod haec Festa pro Schismaticis maxime odiosa erant.

¹⁰ IBID., fol. 304v.

¹¹ IBID., fol. 304r.

¹² Epist. 28-XII-1786 ad S. Congnem Prop. Fide, APF, Scritt. Rif. Congr. Gener., t. 876, fol. 356.

¹³ IBIDEM, APF, Scritt. Rif. Congr. Gener., t. 876, fol. 356v.

¹⁴ Epist. 22-II-1786 ad S. Congnem Prop. Fide, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 304v.

¹⁵ Facultatem dispensandi ab observatione nonnullorum Festorum recipit St. Siestrzencewicz episcopus omnium fidelium Ritus Latini in Rossia a S. Sede Apostolica per indultum diei 7 Aprilis 1777. Cfr. APF, Scritt. Rifer. Congr. Gener., t. 876, fol. 343.

¹⁶ Epist. 28-XII-1786 ad S. Congnem Prop. Fide, APF, Scritt. Rif. Congr. Gener., t. 876, fol. 356v.

¹⁷ Epist. Nuntii P. Saluzzo 8-VI-1785 ad S. Congnem Prop. Fide, APF, Scritt. Rif. Congr. Mosc. Pol. Rut., t. 15, fol. 555.

Festum enim Corporis Christi Domini sub influxu latino introductum in Rossia omnino inauditum erat. Adhuc magis offendebantur Schismatici Festo Beati Josaphat, ab illis in odium S. Unionis occisi, cuius memoriam haud tolerare poterant. Per reductionem utriusque Festi H. Lisowskyj Schismaticorum odium et offensionem esse evitaturum sperabat.¹⁸

Cum postea a S. Congregatione rescriptum fuerit, quod tum Festum Corporis Christi Domini tum Beati Josaphat nullomodo abrogari, sed retineri deberent,¹⁹ H. Lisowskyj S. Congregationem saltem ad hoc adducere conabatur, ut memorata Festa in proximam diem Dominicam transferri possent.²⁰ Ratio huius ultimi propositi iterum erat, ut fideles Ritus Rutheni etiam retentis Festis offensionem Schismaticorum evitare possent.²¹

In favorem sui propositi Archiepiscopus Polocensis afferebat exemplum Episcopi Luceoriensis Theodosii Rudnyckyj (1731-1750), qui pro sua dioecesi statuit, ut Festum B. Josaphat in proximam diem Dominicam post diem 16 Septembris transfereretur.²² Expedit hoc loco addere, quod iam in decretis pro Synodo anni 1765 praeparatis propositum erat Festum B. Josaphat « causa majoris solemnitatis » proxima die Dominicana celebrari.²³

Ex dictis igitur patet, H. Lisowskyj etiam quoad observantiam Festorum antiquam Ecclesiae Ruthenae disciplinam restituere et ita illa omnia, quibus fideles Rutheni a Schismaticis differebant, eliminare voluisse.²⁴ Practice id nihil aliud significabat, quam praxim a Synodo Zamostensi stabilitam relinquere, et loco illus in observandis Festis praxim apud dissidentes hoc tempore vigentem recipere.²⁵

¹⁸ Epist. 22-II-1786 ad S. Congnem de Prop. Fide, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 304v.

¹⁹ Epist. Cardinalis Antonelli 29-IX-1787 ad H. Lisowskyj, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 71, fol. 28v.

²⁰ Epist. 23-XII-1787 ad S. Congnem de Prop. Fide, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 629v-630.

²¹ I.B.D.

²² I.B.D., fol. 629v-630.

²³ « Festum Beati Martyris Josaphat ut causa majoris solemnitatis in Dominicam, decimam sextam Septembris diem subsequentem, transferri possit, recurret suplex S. Synodus ad Sedem Apostolicam » (*Synod.* 1765, Art. 9, § 16, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 99, fol. 43v).

²⁴ Reductionem Festorum non solus H. Lisowskyj sed etiam rex Poloniae Stanislaus A. Poniatowski pro suis subditis Ritus Rutheni in Polonia et Lithuania obtinere studebat. Instantia regis pro reductione Festorum eodem fere tempore (id est anno 1786) apud S. Sedem Apostolicam praesentata est. (Cfr. de hoc fusius in APF, *Scritt. Rifer. Congr. Gener.*, t. 876, fol. 342-348, Nota 4).

²⁵ H. Lisowskyj rogatus a S. Congregatione de Propaganda Fide, ut indicaret quaenam Festum apud Unitos tum apud non-Unitos observari soleant, in epistula 23-XII-1787 totum Festorum Calendarium apud non-Unitos vigens excrispsit ita subiungendo: « haec ipsa Festa, nec alia nec plura Uniti etiam ante Synodum Zamoscianam observabant, ut patet ex huius temporis praxi nondum ex hominum memoria deleta » (ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 629v).

CAPUT VI.

De motivis reformationis liturgicae deque remedio in eadem adhibendo.

1. Motivum iuridico-liturgicum. - 2. Motivum unionisticum. - 3. De Euchologio Benedicti XIV.

Exposito obiecto reformationis liturgicae secundum mentem et desiderium Heraelii Lisowskyj accedimus nunc ad expositionem motivorum, quibus ductus Archiepiscopus Polocensis reformationem liturgiae ruthenae propugnabat, et ad indicandum remedium, quod ipse in reformatione adhibendum proponebat.

Primo loco tractabimus *de motivis reformationis liturgicae*. H. Lisowskyj saepe in suis epistulis de variis motivis, quae eum ad reformatam liturgiam impellebant, sermonem facit. Haec omnia motiva ad duo principaliora reduci et ita enuntiari possunt: Sunt tollendae ex liturgia ruthena omnes innovationes:

- 1) *quia illegitime introductae sunt* (motivum iuridico-liturgicum) et
- 2) *quia S. Unioni maxime nocent* (motivum unionisticum).

1. MOTIVUM IURIDICO-LITURGICUM.

De motivo iuridico-liturgico iam quaedam innuimus, cum sermo es-
set de principiis fundamentalibus reformationis liturgicae.¹ Hoc loco fu-
sius de eodem motivo tractare volumus. Ipse Archiepiscopus Polocensis,
uti statim videbimus, in hoc maxime insistebat.